





## Udekorowani żydzi.

Z okazji święta 11-go listopada odznaczono ostatnio „Krzyżami zasługi” następujących żydów:

Natana Szwalbego, redaktora żydowskiego „Naszego Przeglądu”;

Bertolda Merwina-Menkesa, współpracownika sanacyjno-pułkownikowskiej „Gazety Polskiej”;

dr. Henryka Goldszmida (Janusza Korczaka), redaktora „Małego Przeglądu”, wychodzącego jako dodatek do żydowskiego „Naszego Przeglądu”;

dr. Ignacego Landaua, wiceprezydenta m. Krakowa;

doc. Fryderyka Zweiga z Krakowa;

dr. Józefa Reissa z Krakowa;

Władysława Szterlinga z Warszawy;

Izaaka Markusa z Białegostoku;

Abrama Wertensteina z Białegostoku;

b. p. Reginę Englową;

art. malarza Artura Szyka;

Izraela Ostryńskiego z Rawy;

Pejsacha Altmana z Rawy;

Abrachama Lichtensteina z Białegostoku;

Maurycyego Rosenbluta z Augustowa;

Szyję Rancmana z Augustowa;

dr. Maksymiljana Łabędzia z Warszawy;

inż. Maurycyego Zajdenmana, nac. dyr. żydowskiej Centrali Związku kupców;

dyr. Aleksandra Moszkowskiego z Banku Zachodniego;

Adolfa Sztrasmana, członek rady Centrali Związku kupców żydowskich oraz

Artura vel Arona Millera, twórcę projektu ustawy o adwokaturze.

## „Iskry” tygodnik dla młodzieży.

Ostatni 48 nr. „Iskier”, tygodnika dla starszej młodzieży zredagowany jest żywo i ciekawie. Otwiera numer artykuł Zdz Broncia o potrzebie i korzyściach spisu ludności, który się odbędzie 9 grudnia rb. Zygmunt Lubertowicz w 40-lecie twórczości Kazimierza Tetmajera mówi o nim w bardzo ciekawym szkicu pt. „Kazimierz Tetmajer jako epik Tatr”. Ciekawe szczegóły o wielkich zdolnościach i nauce Zygmunta Krasieńskiego znajdujemy w art. „Jak się uczył Z. Krasieński”?

M. Białecki niezmiernie ciekawie opowiada o wielkiem planie tarjum y. Barmen i otrzymywanem w niem przy pomocy specjalnych aparatów sztucznem niebie gwiazdzistem. Z innych artykułów warto wyróżnić ciekawą humoreskę Boguwoli „S-O-S”, legendę seminolską W. Peszkowej „Pochodzenie białych ludzi” oraz d. c. bardzo interesującej powieści Mieczysława Jarosławskiego „Icek i Jacek na morzu”, „Na tropie harcerskim”. Warto czytać nasze listy i inne stałe działy zamykają bogato ilustrowany numer.

Adres Redakcji: Warszawa, Warecka 14.

## W tem rzecz, że... dzieło jeszcze nieukończone.

Dużo rozpisywano się już o Pomniku Wdzięczności w Poznaniu, poświęconym Najśw. Sercu P. Jezusa, a obecnie jakoś sprawa ucichła. Gazety donosiły, że już przystąpiono do budowy pomnika, lecz w ilustracjach nie widać jeszcze zapowiadzanego wspaniałego monumentu.

Oióż w tem rzecz, że pomnik właściwy, potężna bryła architektoniczna w postaci okazałego łuku tryumfalnego z napisem „Sacratissimo Cordi Polonia Restituta” — Najśw. Sercu — Polska odrodzona — jest już gotów, ale w środkowym portyku, zamiast posągu Chrystusa dłuta art. rzeźbiarza Marcina Rożka, umieszczono tylko tablicę z napisem: „Daj mi, synu mój, Serce Twoje — Serce Jezusa hojne dla wszystkich, którzy Cię wzywają, cześć Ci i chwała na tem miejscu za oswobodzenie Polski”.

Brak jeszcze dość znacznej sumy na pokrycie reszty kosztów budowy jest przyczyną nieukończenia pomnika. A pomnik w stanie nieukończonym chyba nie nadaje się do reprodukcji na obrazach i w ilustracjach.

Dopomóżcie więc Poznańskiemu Komitetowi budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa do ukończenia monumentu, do ozdobienia go nareszcie przewidzianym posągiem Chrystusa-Króla!

Ofiary przyjmuje Administracja pisma naszego, banki oraz P. K. O. konto nr. 207 470. i Sekretarjat św. Marcin 69.

## Cudowne odzyskanie mowy i słuchu na progu Ojczyzny.

Wilno. Niezwykle wzruszający wypadek wydarzył się na odcinku granicznym Dolhinów.

W czasie przekraczania granicy przez kilku włościan, wśród których znajdował się sierżant formacji gen. Dowbór-Muśnickiego, Adolf Grzmielewski, uchodźcy zasypani zostali gradem kul przez patrol sowiecki, przyczem 10-ciu żołnierzy rzuciło granaty ręczne w pobliżu miejsca, gdzie ukryty był Grzmielewski.

Grzmielewski na skutek odniesionej kontuzji przed 12-tu laty utracił mowę i słuch.

Obecnie w chwili wybuchu granatów oraz wskutek silnego wstrząsu nerwowego odzyskał on nagle mowę i słuch. Pod gradem kul sowieckich cudem uzdrowiony włościanin z rozpromienioną twarzą i łzami w oczach stanął na ziemi polskiej. Pierwszą jego czynnością było podziękowanie Opatrzności za niespodziewane odzyskanie mowy i szczęśliwe przedostanie się do ojczyzny.

## Jeszcze książka Kostka-Biernackiego.

Głos em. gen. Żaby w obronie śp. gen. Rozwadowskiego.

W „Głosie Narodu” czytamy:

„Przeczytawszy w „Głosie Narodu” ustęp z noweli Wacława Kostka-Biernackiego, w której autor nazywa śp. gen. Rozwadowskiego Austrjakiem, a nawet zmienia mu nazwisko „Rozwadowski” na „Rozwadowsky”, zabieram głos w tej sprawie.

Nie będę polemizował z autorem, którego znać nie mam zaszczytu. Ponieważ jednak śp. gen. Rozwadowski sam się już bronić nie może, uważam za swój obowiązek stwierdzić i podać do wiadomości tych, którzy mogliby mieć jakiegokolwiek wątpliwości, że znałem śp. gen. Rozwadowskiego od lat niemal dziecięcych, zawsze jako gorącego Polaka. Człowiek ten o wysokiej kulturze, niezłomny rycerz bez trwogi, genialny wprost wojskowy fachowiec, w czasie całej swej służby w armji austro-węgierskiej zawsze i wszędzie twardo i stale podkreślał swe polskie przekonania.

Po licznych sukcesach na froncie, a szczególnie po zwycięskiej bitwie pod Borowem (wrzesień 1914) zwrócił na siebie uwagę miarodajnych kół austrjackich i byłby z pewnością doszedł do najwyższych stanowisk kierowniczych, gdyby nie Jego właśnie patriotyzm. Cesarz Franciszek Józef, a potem cesarz Karol proponowali mu stanowisko namiestnika w byłej Galicji, gubernatora okupacji Lubelskiej i komendę Legionów. On jednak stawiał zawsze swoje „polskie warunki”, których przyjąć nie chciano.

Na każdym kroku, czy to nad Nidą w r. 1914, czy nad Seretem w 1915, bronił ludność rodzinną od gwałtów i rozpasania austrjackiej soldateski, a podczas procesu w Huszt bronił legionistów wpływem swoim u cesarza Karola, doprowadził do umorzenia procesu. O czynach generała Rozwadowskiego w Wolnej Polsce pisać i mówić nie trzeba. Obrona Lwowa i wojna bolszewicko-polska są jego pomnikami, trwałszymi od spiżu.

I takiego człowieka nazywa pan Kostek-Biernacki „Austrjakiem!” Roman Żaba, em. gen. dywizji”.

## Kto oplekuje się marjawitami?

Jeden z duchownych marjawickich, „brat” Filip, opisuje w organie plockim tej sekty wrażenia z podróży do Stanów Zjednoczonych. Na ziemi amerykańskiej zaopiekowali się marjawitami członkowie loż masońskich:

— „O godz. 10 wyjechaliśmy do Waszyngtonu samochodem hotelarza Parkera. W Waszyngtonie zatrzymaliśmy się w hotelu, żeby się ogarnąć przed audjencją. Przyszedł kongresman Free, ten co się o nią wystarał. Odznakę masońską miał również, ale niższego stopnia, niż Parker”. —

„Dzięki zabiegom kongresmana duchowni marjawicy byli przyjęci na kilkuminutowej audjencji u prezydenta Hoovera, podczas której, jak opisuje „brat” Filip, prezydent cały czas śmiał się i mówił dowcipy.

## Higjena mieszkania w porze zimowej.

Higjena mieszkania w porze zimowej opiera się na 2 głównych czynnikach: zaopatrzeniu mieszkania na ten okres oraz racjonalnej metodzie ogrzewania i wentylowania izb mieszkalnych, co w naszym klimacie odgrywa pierwszorzędną rolę.

Zaopatrywanie na zimę okien i drzwi jest o tyle konieczne, o ile drzwi i okna nie dochodzą szczelnie wskutek spaczenia się, starości i t. p. I wówczas jednak zaopatrywanie ich wałkami z waty, krajkami z wołoku czy wprost pogumowanymi paskami papieru, musi być dokonane w ten sposób, aby nie przeszkadzało otwieraniu okien dla wentylacji. Najważniejsze, zwłaszcza tam, gdzie klatki schodowe nie są ogrzewane, jest zaopatrywanie niedość szczelnie przystających od dołu drzwi wejściowych, przez które przedostaje się prąd zimnego powietrza, mocno ochładzający przedpokój, a wraz z nim całe mieszkanie.

Ważną czynnością, która poprzedzić winna okres zimowy, jest należyte zrewidowanie, względnie wylepienie palenisk pieców. Aby piece pełniły należycie podwójną funkcję wentylacyjno-ogrzewającą, należy palić równocześnie z otwieraniem okien, przyczem powietrze pokojowe, jako cieplejsze, zatem lżejsze, szybko wychodzi przez komin i okna, zaś powietrze uliczne, chłodniejsze i cięższe, wpada szeroką falą do pokoju.

Wobec znacznej różnicy temperatury pokojowej i zewnętrznej, wystarcza w zimie do należytego przewentylowania pokoju otwarcie okna na 5—10 minut. Otwieranie okien na dłuższy przeciąg czasu niepotrzebnie tylko ochładza pokój. Lepiej powtarzać kilkuminutowe przewietrzanie kilka razy w ciągu dnia, podczas ostrych mrozów tylko dwa razy dziennie: rano i wieczorem, aniżeli trzymać okna otwarte raz dziennie przez dłuższy czas. W pomieszczeniach, gromadzących większą liczbę osób: w szkołach, warsztatach itp., należy co godzinę otwierać okna na kilka minut, co najzupełniej wystarcza do gruntownego odświeżenia. Co się tyczy pokojów sypialnych, możnaby i w naszym klimacie, idąc za przykładem zachodu, wprowadzić system sypiania stałe, latem i zimą przy otwartych oknach, należałoby jednak wprowadzić na mieszkające zimowe zachodni system kołder kopertoworkowych, przy którym leżący w łóżku wsuwa się w ten worek. Nadto nad rannem wstaniem z łóżka należy zamknąć okno, aby nie narazić organizmu na nagłe ochłodzenie. W każdym razie pamiętać należy, że przy sypianiu przez cały rok przy otwartych oknach trzeba zachować największą ostrożność, aby hartowanie takie nie przyniosło więcej szkody, aniżeli pożytku.

## W Tucholi wykopano siekiere kamienną z zamierzonych czasów.

Tuchola. Na gruntach obywatela m. Tucholi kupca p. Fr. Wienckowskiego znaleziono oglądną siekiere kamienną, pochodzącą z czasów, gdy na Pomorzu nie znano jeszcze żelaza. — Mimo częstych tego rodzaju wykopalisk w okolicach Tucholi (że wspomniemy tu tylko o pracach słynnego uczonego polskiego światowej sławy, prof. J. Kostrzewskiego w powiecie chojnickim), nie znaleziono dotychczas na terenie Tucholi żadnych zabytków prócz kilku monet rzymskich, o czym wspomina w swej monografii o Borach Tucholskich dr. Karasiewicz.

Znaleziska te potwierdzają tezę wybitnego uczonego krakowskiego, który w znakomitem swem dziele pt.: „Drogi handlowe greckie i rzymskie przez dorzecza Odry, Wisły, Dniepru i Niemna do wybrzeży morza Bałtyckiego” doszedł do wniosku, że przez Tucholę przechodził w zamierzonych czasów przedhistorycznych sławny szlak bursztynowy, wiodący z Włoch ku wybrzeżom Bałtyku, gdzie kupcy rzymscy zdobywali w handlu kamiennym, cenniejszy niż złoto, bursztyn, tak pożądanym przez plemię a lubiące się stroić Rzymianki.

Fakt znalezienia kamiennego siekiera w Tucholi, jak każdy szczegół, mówiący o zaludnieniu Pomorza w czasach przedhistorycznych, ma dla nas wielkie znaczenie w walce z niemieckimi tendencyjnymi twierdzeniami odnośnie prehistorji Pomorza.

O znalezisku zostanie zawiadomiony prof. prehistorji Un. Pozn. dr. J. Kostrzewski.

## 2.490 polskich akademików studjuje we Francji.

Według francuskich źródeł statystycznych, na uniwersytetach francuskich studjowało w r. ub. 15.000 studentów cudzoziemskich. Połowa z tej liczby przypada na sam Paryż. Najwięcej studentów, studujących we Francji, wykazuje Rumunja. Drugie miejsce przypada Polsce, która w tym czasie miała na wszechnicach francuskich 2.490 akademików.

## Blisko 100 tysięcy Polaków zatrudnia się kupiectwem w Ameryce.

Statystyka naszego wychodźstwa północno-amerykańskiego, nie posiadała dotąd ścisłych cyfr ilości polsko-emigracyjnych placówek handlowych i przemysłowych w St. Zjednoczonych. Dopiero obecnie dane owe w przybliżeniu zebrał nasz konsul w Nowym Jorku, ułatwiając tem znakomicie orientację eksporterom, zwłaszcza niektórych gatunków towarów, obliczonych wyłącznie na emigrację polską.

Jak się okazuje, polskie kupiectwo emigracyjne w Stanach Zjedn. liczy około 100.000 osób. Z liczby tej około 50 tysięcy posiada sklepy, sklepy kolonialne i spożywcze, a około 15.000 zakłady przemysłowo-handlowe. Wśród zakładów tych najliczniejsze są odlewnie żelaza, zakłady konstrukcji maszyn żelaznych, młyny i t. p. Istnieją pozatem bardzo liczne banki, operujące wyłącznie kapitałami emigrantów.

Największą ilość polskich placówek przemysłowych i handlowych liczą te ośrodki, jak Chicago, Detroit i Pittsburg, posiadające ich ogółem około 25 tys., z czego połowa przypada na Chicago. Obrót

pieniężny tych zakładów wynosi z górą 400 milionów dolarów rocznie, w czem blisko 200 milionów daje Chicago, około 130 milj. Detroit, a resztę, t. zn. 70 milionów, Pittsburg.

## 25 milionów spadku przy czyszczeniu schodów.

W chwili, gdy Peterson, żona kucharza restauracyjnego w Springfield (Stany Zjednoczone) czyściła schody swego mieszkania, rozległ się dzwonek. Rękami, ociekającymi wodą i mydłem, niezadowolona z tego, że ktoś jej przerywa, otworzyła drzwi. Był to listonosz z listem. W pierwszej chwili p. Peterson odłożyła list, by skończyć pracę, ale ciekawość przemogła. Przeczytawszy list, dowiaduje się, że odziedziczyła zgórą 3 miliony dolarów.

Nowa milionerka wyraziła życzenie odbycia dłuższego wycieczynku w Kalifornji.

Mąż jej, sceptycznie zapatrując się na spadłą z nieba fortunę, postanowił pozostać przy swoich garnkach i kotle, dopóki nie otrzyma gotówki na ręce. Bajeczny ten spadek pochodzi od jednego krewnego, o którym Petersonowie nie mieli już od szeregu lat wiadomości.

## Ożyła na cmentarzu.

Po długotrwałej i ciężkiej chorobie zmarła w Monte Miletto (Włochy) staruszka Coscia, na której pogrzeb przybyły wielkie tłumy wieśniaków z Monte Miletto i okolicznych wiosek. Kiedy ksiądz pokropił ciało święconą wodą, zmarła nagle się poruszyła, a potem wstała, przyczem zapytała: „Gdzie jestem? Co ze mną robicie?” Uczestnicy pogrzebu, ogarnięci trwogą, uciekli. Kilku bardziej odważnych wróciło jednak i wzięło staruszkę pod rękę, aby ją zaprowadzić do miejscowego lekarza, który leczył staruszkę i zatwierdził jej śmierć. Lekarz pokiwał głową i po dokładnem zbadaniu „nieboszczyca” zaświadczył powrót jej do życia i cudowne wyleczenie. Jest rzeczą znaną, że staruszka po powrocie do domu zdradziła niezwykły apetyt, a w kilka dni po „zmarłych-wstaniu” zajęła się ponownie gospodarstwem domowym.

## Wzruszająca wierność psa.

Rzymskie dzienniki piszą o wzruszającym dowodzie wierności psa. Rzecz stała się w miejscowości Pinepolo. 50-letni strzelec wybrał się góry na polowanie. Obecnie po dwóch tygodniach poszukiwania za zaginionym znaleziono trupa jego w głębokiej parowie. Przypuszczają, że pośliznął się i wpadł w przepaść, odnosząc śmiertelne obrażenia. Przy zupełnie gnijącym już ciele leżał, jakby pilnując pana, jego pies, z głodu wyschnięty, niby pół żywy szkielet. Tylko skomlenie tego wiernego zwierzęcia naprowadziło szukających na trop i umożliwiło znalezienie zwłok.



